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Milí vrakunčania,
začalo nám typické jesenné počasie. Tešiť sa môžeme z pekne zafarbeného okolia nielen 

v lesoparku, ale aj na sídlisku. Jeseň nám priniesla aj zvýšenú aktivitu našich pracovníkoch VPS 
pri zbere listov. Chcem Vás poprosiť o určitú trpezlivosť a ohľaduplnosť, nakoľko nie je možné 
zbierať popadané lístie každý deň. Jeden deň popadané lístie pozbierame a na druhý deň je 
tam opäť popadané. Robíme čo môžeme a snažíme sa, aby boli naše ulice čisté. 

Keď už spomíname ulice, najväčšia udalosť, ktorá sa tu udiala za posledných dvanásť ro-
kov, je zjednosmernenie ulíc. Určite ste si to už všimli. Dostávam množstvo správ. Niektoré sú 
nahnevané, niektoré sú súhlasné a niektoré sú také, že síce chápu, ale neteší ich to. Väčšina 
podnetov je naozaj slušných a som rád, že ľudia chápu, že zjednosmernenie ulíc sme urobiť mu-
seli. Keď som pred deviatimi rokmi nastúpil do funkcie starostu, tak sme mali v katastrofálnom 
stave budovy škôl a škôlok, nedostatok miest v škôlkach, rozpadnuté zdravotné stredisko. Le-
sopark, kde sa ľudia báli ísť a pripomínal známe Foglarove Stinadlá. Zamestnancom úradu pr-
šalo do kancelárií, v Pentagone bolo plno dílerov a feťákov, cesty boli rozbité, nemali sme dobré dopravné spojenie s mestom a plno, 
plno iných problémov. Som pragmatik a preto som pristúpil k riešeniu problémov systematicky podľa toho, čo ľudí najviac trápilo. 
Urobili sme si podrobný prieskum verejnej mienky a začali sme veci riešiť. Určite mi dáte za pravdu, keď poviem, že naše základné aj 
materské školy prešli zásadnou revitalizáciou. Mám pravdu? Takisto sme postavili aj novú materskú škôlku, nakoľko bol nedostatok 
miest pre deti. Opäť sa Vás pýtam: Mám pravdu? Zrekonštruovali sme zdravotné stredisko, v Pentagone pribudla policajná stanica, 
lesopark sa stal rajom pre všetky vekové kategórie. Máme nové cyklotrasy, nové detské ihriská, opravenú budovu úradu, rozšírenú 
modernú knižnicu a veľa iných dobrých vecí, ktoré Vrakuňu robia peknou mestskou časťou na život. A tu si položíme veľkú otázku: 
Máme v tom pravdu? Máme. A viete prečo? Lebo ste mi dali dôveru a tú Vašu dôveru som sa snažil naplniť v tých veciach, ktoré sme 
riešili. Chcem Vás teda poprosiť, keď ste mi verili doteraz a vo všetkých veciach som Vás nesklamal, tak mi verte prosím aj tentokrát. 
Jedna z posledných vecí, ktorá nám z prieskumu vychádzala, a ktorá trápi vrakunčanov je parkovanie. Povedzme si na rovinu, cesty 
sa rozšíriť, ani nafúknuť nedajú. Zatiaľ sa stále nedá parkovať vo vzduchu, lebo lietajúce autá ešte nepoznáme. Parkovacie domy 
nikto nechcel, vznikla proti nim petícia. Takisto nikto nechce stavať nové parkoviská na úkor zelene, či detských ihrísk. Parkovať na 
okraji Vrakune na odstavnom parkovisku je každému ďaleko. Preto jediná možnosť, ako sa pripraviť na parkovaciu politiku, ktorá 
príde o dva roky a mať dostatok parkovacích miest, je zjednosmerniť ulice. Tie parkovacie miesta získame priamo na cestách pred 
svojimi domami alebo v ich blízkosti. Mnohí argumentujú tým, že sme nič nezískali. Získali sme však legálne parkovacie miesta. Keď 
začneme vyznačovať parkovacie miesta, tak v prípade obojsmerných ulíc by nám nikdy polícia na ich vyznačenie nedala súhlas. Celý 
budúci rok budeme vyznačovať parkovacie miesta, ktorých nám chýba asi 3000. Stále pripomínam, že legálnych 3000 parkovacích 
miest! Aj keď dnes sa parkovalo na všetkých tých uliciach, ale je to nelegálne parkovanie. Ulice nespĺňajú prechod 5,5 m minimálnej 
šírky na komunikáciu pri parkovaní. Mali tam problém hasiči, smetiari i sanitky. Chceme v tom urobiť poriadok, tak ako sme urobili 
poriadok v celej Vrakuni so všetkým ostatným, tak teraz chceme urobiť poriadok aj s parkovaním. Verte mi, že naozaj to pripravo-
vali odborne spôsobilí dopravní inžinieri v spolupráci s Krajským dopravným inšpektorátom a policajtmi, ktorí tomu rozumejú a so 
správcom komunikácií-Magistrátom. Trvalo to viac ako tri roky, kým sme sa dopracovali ku všetkým súhlasom a projektom. Dvakrát 
sa konalo verejné stretnutie s občanmi. Pripomienky, ktoré sa dali zapracovať sme zapracovali a 1.11.2023 sme spustili veľký deň 
D, kedy sa skoro celé sídlisko na Dolných Honoch, patriace k mestskej časti Vrakuňa zjednosmernilo. Tak ako sa urobilo sídlisko 
pri pešej zóne pred štrnástimi rokmi a dnes by si už ľudia nevedeli predstaviť jazdiť inak, ako po jednosmerkách. Rozumiem, že nie 
každému sa to páči. Niekto bude mať o sto metrov ďalej ku kúpe cigariet do novinového stánku alebo bude mať o dvesto metrov 
ďalej pumpu. Toto zjednosmernenie slúži nielen na získanie parkovacích miest, ale aj na reguláciu dopravy a bezpečnosť a plynulosť 
premávky. Dostávam množstvo podnetov z mestskej časti Podunajské Biskupice, prečo sme zjednosmernili Železničnú, keď to mali 
tadiaľ kratšie ku kruhovému objazdu. Túto ulicu bohužiaľ nie je možné využívať na skracovanie cesty ku kruhovému objazdu. Milí 
biskupičania, môžete jazdiť po Dvojkrížnej alebo Kazanskej, to sú hlavné nosné cesty, po ktorých sa má jazdiť. Sídliskové cesty vo 
Vrakuni slúžia na to, aby som prišiel domov alebo odišiel z domu a nie, aby si tadiaľ tranzitovali iné autá mimo Vrakune. Ďakujem 
Vám za pochopenie. Mapku a viac informácií získate na str. 4 a 5. V prípade podnetov, ktoré budú zrozumiteľné a akceptovateľné 
políciou verte, že ich prehodnotíme a zapracujeme do zmien v budúcnosti. 

Prajem Vám pekný november. Ďakujem.

„ Niekedy pomoc prichádza v zmene a zmena v pomoci.” 

Príhovor starostu 

222



3

Aktuálne
Dôležité telefónne čísla
Kam volať v prípade potreby?

Obvodné oddelenie policajného zboru 
Vrakuňa

Adresa: Šíravská 3, 821 07 Vrakuňa
Telefón: 09610 32905

Starostlivosť o verejnú zeleň
Mestská časť Bratislava-Vrakuňa

Telefón: 02/ 45 24 55 65, 0911 543 541
E-mail: jan.lalik@vrakuna.sk

Magistrát hlavného mesta SR – oddelenie 
referátu správy a údržby pozemných  

komunikácií: 
Telefón: 02/ 59 35 67 61

E-mail: dispecing@bratislava.sk

Odvoz a likvidácia odpadu, a.s. 
Telefón: 02/ 50 11 01 11

E-mail: zakazka@olo.sk

Poruchové linky:
Verejné osvetlenie Siemens
Telefón: +421 2 638 101 51.

Bratislavská vodárenská  
spoločnosť, a.s.

Telefón: 0850 121 333

Západoslovenská Energetika, a.s.
Telefón: 0800 111 567

Slovenský plynársky priemysel a.s.
Telefón: 0850 111 727

Kontakt na infolinku Slovnaft, a.s., 
02/4055 8929 (dostupná 24/7)
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ZÁKAZ POUŽÍVANIA ZÁKAZ POUŽÍVANIA 
STUDNÍ V ZÁHRADÁCH  STUDNÍ V ZÁHRADÁCH  

A V RODINNÝCH  A V RODINNÝCH  
DOMOCH NAĎALEJ  DOMOCH NAĎALEJ  

PLATÍ !PLATÍ !
Upozorňujeme občanov, že zákaz 
s účinnosťou od 31.05.2002 nebol 
zrušený a je stále v platnosti. Poží-
vanie vody zo studní na pitie, polie-
vanie zeleniny a ovocných stromov 
určených na konzum je naďalej za-
kázané až do odvolania. Dôvodom 
je znečistenie horninového pros-
tredia a podzemných vôd z bývalej 
skládky CHZJD na Vrakunskej ces-
te. Bližšie informácie dostupné na: 
www.vrakuna.sk v sekcii Životné 
prostredie.
 MÚ Vrakuňa

Projekt „Cvičko Lesopark“ 
Projekt bol spolufinancovaný z Dotačného Pod-
programu 4 na podporu investícií do športovej in-

fraštruktúry v hlavnom meste SR 
v Bratislave vo výške 24 341,- eur. 

Projekt je prístupný širokej verej-
nosti celoročne a bezplatne.

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-VRAKUŇA

Zberný dvor na Majerskej 

Otváracie hodiny              

OTVÁRACIE HODINY PLATNÉ
V ZIMNÝCH MESIACOCH,

OD 01.12. DO 28.02.

Pondelok 10:00 – 12:30 13:00 – 18:00 13:00 – 16:00

Utorok 07:30 – 12:30 13:00 – 16:00 13:00 – 16:00

Streda 10:00 – 12:30 13:00 – 18:00 13:00 – 16:00

Štvrtok 07:30 – 12:30 13:00 – 16:00 13:00 – 16:00

Piatok 10:00 – 12:30 13:00 – 18:00 13:00 – 16:00

Sobota 08:00 – 13:00

Nedeľa ZATVORENÉ

Zmena otváracích hodín vyhradená počas sviatkov. 
Bližšie informácie na www.vrakuna.sk

zodpovedný pracovník:   Štefan Spevák, kontakt: 0948 062 429
vedúci strediska VPS:    Ing. Ján Lalík, kontakt: 0911 543 541

Žiadame rešpektovať pokyny pracovníka zberného dvora. 

Priestor je monitorovaný kamerovým systémom 

Na Zbernom dvore na Majerskej ul. sme pristúpili k rôznym zmenám. 
Od 01.01.2023 nepreberáme objemný odpad a odpad z dreva – ná-
bytok. Pre hl. m. Bratislava slúži na odovzdávanie vyseparovaného 
odpadu Zberný dvor spoločnosti OLO, a.s., na Starej Ivánskej ceste 
2. Tieto druhy odpadu tak môžete aj naďalej bezplatne odovzdať 
práve v tejto prevádzke. Zároveň je v platnosti aj nový „Prevádzko-
vý poriadok“ s novými otváracími hodinami, ktorý je dostupný online 
na našej oficiálnej web stránke v sekcii „Zberný dvor Bratislava-Vra-
kuňa“. Zároveň dávame na vedomie, že pracovníci verejnoprospeš-
ných služieb nebudú vykonávať upratovanie malých čiernych sklá-
dok znečisťujúcich okolie kontajnerových stanovíšť. Zodpovednosť 
je na majiteľovi/správcovi kontajnerového stanovišťa a priľahlého 
pozemku bez ohľadu na to, akým spôsobom k znečisteniu došlo, 
a tento je povinný bezodkladne neporiadok odstrániť. Zodpovedným 
subjektom budú zasielané výzvy na jeho odstránenie. Občanom od-
porúčame využiť pre zbavenie sa objemného odpadu napr. službu 
OLO Taxi (odvážajú starý nábytok, čalúnený nábytok, skrine, stoličky, 
stoly, postele, matrace, drevo, podlahovú krytinu – linoleum, koberce, 
drevené a laminátové podlahoviny, periny, textílie). Bližšie informácie 
sú dostupné na oficiálnych stránkach spol. OLO, a.s. (https://lnk.sk/
gtzz), prípadne môžete využiť každoročné bezplatné jarné alebo jesen-
né upratovanie, o ktorom občanov včas informujeme.

Zberný dvor a kontajnerové stanovištia
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OOZZNNAAMM  oo  oobbmmeeddzzeenníí  zzbbeerruu  oobbjjeemmnnééhhoo  ooddppaadduu  nnaa  ZZbbeerrnnoomm  ddvvoorree  nnaa  MMaajjeerrsskkeejj  uull..  

Oznamujeme občanom, že od 01.01.2023 obmedzujeme zber objemného odpadu na 
Zbernom dvore na Majerskej ul. („ZD“).  Viac informácií na str. 8. Zároveň bude ZD od 
01.01.2023 otvorený v novom prevádzkovom čase:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

((ttoottoo  bbyy  ssoomm  ddaallaa  kk  oottvváárraaccíímm  zzbbeerrnnééhhoo  ddvvoorraa))  

Radi by sme Vás upozornili na zmenu prevádzkovej doby Zberného dvora vo Vrakuni v 
zimnom období od 01.12. do 28.02.  

   

 
 

 

 Utorok:  1000-1230 1300 – 1800   

Štvrtok: 1000-1230 1300 – 1800      

Sobota: 0800-1300 – 

* otváracie hodiny platné v zimných mesiacoch, od 01.12. do 28.02. 
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Otváracie hodiny
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Horúca téma

Územie MČ Bratislava-Vrakuňa je z urbanistic-
kého hľadiska charakterizované bytovými do-
mami s vyššou občianskou vybavenosťou pre-
važne z obdobia 80 rokov minulého storočia. 
Vnútorný priestor je rozdelený komunikáciami 
funkčných tried C2, C3 až D1. V posledných 
rokoch došlo k nárastu motorovej dopravy, čo 
zapríčiňuje enormné preťaženie dopravnej sie-
te z hľadiska bezpečnosti a plynulosti v cestnej 
premávke a nelegálneho až chaotického par-
kovania vozidiel. MČ Vrakuňa pripravila Overo-
vaciu štúdiu “Návrh organizácie dopravy MČ 
Vrakuňa zóna Hradská, Dvojkrížna, Kazanská, 
Uzbecká“. Štúdia bola viac krát verejne prero-
kovaná s občanmi Vrakune a boli prijaté možné 
zmeny podľa požiadaviek občanov. Štúdia bola 
zameraná na zjednosmernenie ulíc s možnos-
ťou vytvorenia parkovacích miest. 
Zákon č.8/2008 o cestnej premávke a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov od 1.10.2023 za-
kazuje parkovanie motorových vozidiel na chod-
níku aj pri zostávajúcej šírke 1,5m, ak nie je do-
pravnou značkou povolené. Povolené parkovanie 
na chodníku nie je pravidlom a je povolené len 
vo výnimočných prípadoch. Novelizáciou zákona 
sa prehĺbil ešte viac problém so statickou dopra-
vou. Z dôvodu odľahčenia komunikácií ýna sídlisku od 
dopravného zaťaženia z dôvodu bezpečnosti a plynulosti 

v cestnej premávke a riešenia statickej dopravy MČ Vra-
kuňa v nadväznosti Overovacej štúdie dala vypracovať 
projekt „Optimalizácia smerovania dopravy v zóne Hrad-

ská, Dvojkrížna, Kazanská, Uzbecká“. Projekt 
bol schválený Krajským dopravným inšpek-
torátom v Bratislave s určením dopravného 
značenia Hlavným mestom SR Bratislava. 
1.10.2023 bol projekt zverejnený na stránke 
www.vrakuna.sk. 
K realizácii projektu došlo 31.10.2023. Op-
timalizáciou smerovania dopravy dochádza 
k vytvoreniu jednosmerných ulíc a tým rov-
nomernejšiemu rozdeleniu dopravy, odľah-
čenia komunikácií od dopravného zaťaženia, 
sprehľadňuje pohyb vozidiel a vytvára mož-
nosť legálneho parkovania v zmysle Zákon 
č. 8/2008 o cestnej premávke a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov. V tomto čase 
vyhodnocujeme zmenu v dopravnom režime 
a konzultujeme požiadavky od občanov s do-
pravným inžinierom k spokojnosti občanov. 
Uplynulé dni ukazujú, že najkritickejšie bude 
pre vodičov zvyknúť si na novú jednosmernú 
premávku na niektorých uliciach. Žiadame ich 
preto, aby sa riadili novými platnými dopravný-
mi značkami a maximálne zvýšili opatrnosť pri 
ich prejazde.

Mgr. M. Brynkusová,  
Referát dopravy a pozemných komunikácií

J e d n o s m e r k yJ e d n o s m e r k y



http://www.vrakuna.sk
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Aktuálne

Aj tento rok Inštitút pre dobre spravovanú spoločnosť 
(ďalej len „SGI“) ocenil aktívne samosprávy, ktoré sú 
zapojené do projektu Odkazprestarostu.sk (ďalej len 
„OPS“). Ide o platformu, ktorá efektívne posilňuje inte-
rakciu medzi samosprávou a jej obyvateľmi. Portál fun-
guje už 13 rokov a využíva ho viac ako 170 samospráv. 
Nahlasovanie je možné prostredníctvom webstránky aj 
mobilnej aplikácie. K nahláseniu je potrebných len „pár 
klikov“ a fotografia. Ide o verejne prístupný a bezplatný 
portál, do ktorého sa zapojilo viac ako 57 000 občanov 
naprieč celým Slovenskom. U nás na úrade vnímame 

platformu ako naše „ďalšie oči“ v teréne. Celý tím sa 
snaží o čo najrýchlejšie riešenie podnetov. Občania, kto-
rým okolie nie je ľahostajné nás pravidelne informujú 
o problémoch v našej mestskej časti a upozorňujú na 
nedostatky, ktoré sa v rámci časových a finančných 
možností pokúšame odstrániť čo najrýchlejšie. Pod-
nety sú po nahlásení komunikované s jednotlivými vec-
ne príslušnými referátmi, niekedy sa však môže stať, že 
podnet nie je možné riešiť v našej kompetencii, v takom-
to prípade ho postúpime vecne a miestne príslušnému 
orgánu. Veľkú zásluhu na riešení 
podnetov majú najmä pracovníci 
verejnoprospešných služieb (ďalej 
len „VPS“), ktorí sú v teréne denno-
denne a za každého počasia. 
V roku 2022 vyriešili mestá a obce 
8 910 podnetov z celkovo nahláse-
ných 18 617. Najčastejšie volenou 
kategóriou bola už po tretí rok ka-
tegória zeleň a životné prostredie. 
Samosprávy boli podľa počtu obyva-
teľov rozdelené na obce s počtom do 
20 000 a nad 20 000. Naša mest-
ská časť spadá do druhej spomenu-
tej. Vyhodnocovali sa dve kategórie 
– riešenie podnetov - ako úspešné 

sú jednotlivé samosprávy v riešení podnetov, a komuni-
kácia - ako dobre jednotlivé samosprávy o riešení podne-
tov informujú. V obidvoch kategóriách sa v záverečnom 
vzorci prihliadalo aj na celkový počet prijatých podnetov. 

Za rok 2022 sme sa v kategórii RIEŠENIE PODNETOV 
umiestnili druhý rok po sebe na krásnom 3. mieste. 

Zároveň sme jedinou ocenenou mestskou časťou. 

Celkovo nám občania nahlásili 158 podnetov, z ktorých 
sa podarilo vyriešiť 146, 8 podnetov bolo uzavretých, 4 

ostali v riešení a 0 podnetov malo 
udelený status neriešený. Týkali 
sa najmä neporiadku na verejnom 
priestranstve, údržby drevín a zele-
ne, dlhodobo odstavených vozidiel, 
poškodených značiek a mobiliáru, 
údržby detských ihrísk, atď. 
Za rok 2023 (k dátumu 14.11.2023) 
máme doposiaľ nahlásených 136 
podnetov, ktoré sú v našej kompe-
tencii riešenia, z toho je 95 vyrie-
šených, 27 v riešení, 14 je uzav-
retých a 0 neriešených. Pridajte 
sa k občanom, ktorí nám nahlasujú 
alebo overujú podnety, prípadne vy-
užite aj možnosť priamo vyriešiť tie 

menej zložité. Všetkým Vám vopred ďakujeme! 

Zároveň by som rada poďakovala celému nášmu tímu, 
kolegyniam a kolegom na miestnom úrade, pracovní-
kom VPS, administrátorovi pre Vrakuňu, a v neposled-
nom rade nášmu skvelému vedeniu na čele s pánom 
starostom za perfektnú spoluprácu a zodpovedný prí-
stup. Ďakujem! 

 Mgr. R. Mihóková
administrátorka OPS 

Zlaté vedro 2022 -  Odkaz pre starostuZlaté vedro 2022 -  Odkaz pre starostu

zdroj: odkazprestarostu.sk 
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zdroj MIB

Podpisom prímeria 11. novembra 1918 o 11.11 hod. 
sa skončila prvá svetová vojna. Jej výsledkom bolo pri-
bližne 10-miliónov mŕtvych. Vo svete si tento dátum 
pripomíname ako Medzinárodný deň vojnových veterá-
nov. 
Počas konania súťaže vo varení kapustnice mali náv-
števníci možnosť vidieť pútavú výstavku o Prvej svetovej 
vojne s autentickými uniformami a zbraňami. Po jej ukon-
čení sme spolu so súťažným družstvom KVH Teokratos 
položili vence k pomníku padlým v 1. svetovej vojne, kto-
rý sa nachádza v blízkosti kostola Mena Panny Márie vo 
Vrakuni.
Uctili sme si hrdinov, ktorí obetovali svoje životy za slo-
bodu. Celková udalosť spojila dobovú atmosféru s úctou 
k histórii našej komunity.

 red.

V sobotu 11. novembra 2023 sa v našom lesoparku vo 
Vrakuni konal už siedmy ročník Súťaže vo varení kapust-
nice. Do súťaže sa prihlásilo 9 družstiev: Rybársky klub 
Kraken, Team Nová Vrakuňa, Klub Vojenskej Histórie Te-
okratos, Bufet pri Rozhľadni, Páni majstri stavbári Pezinok 
a samozrejme nemohli chýbať zástupcovia z klubu dôchod-
cov Malý Dunaj, ZŠ Rajčianska, ZŠ Železničná a ZŠ Žitav-
ská. Typicky jesenné sychravé počasie nikoho neodradilo 
a medzi súťažnými tímami vládla skvelá atmosféra. O hu-
dobný program sa postaral Marián Greksa so svojim akus-
tickým vystúpením a Klub Vojenskej Histórie Teokratos pri-
pravil pre návštevníkom interaktívnu prehliadku dobového 
vybavenia, vojenských a civilných artefaktov a historických 
uniforiem. Časťou výstavy boli aj dva stany, v ktorých sa 
konala interaktívna prednáška počas celého podujatia. 

Tento rok sa súťažilo až v dvoch kategóriách a pri hodnote-
ní to porota nemala vôbec ľahké. Nakoniec porota vybrala 
tie najlepšie tri kapustnice a víťazným družstvám odovzda-
la ceny. 

Ďakujeme všetkým zúčastneným a tešíme sa o rok! 

1.miesto - ZŠ Rajčianska 
2.miesto - Rybársky klub Kraken 
3. miesto - ZŠ Železničná                                              red.

105.  v ýročie ukončenia 105.  v ýročie ukončenia 
pr vej  svetovej  vojnypr vej  svetovej  vojny

Súťaž vo varení Súťaž vo varení 
kapust nicekapust nice

foto: Karol Srnec
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Životné prostredie

    

Každoročné jesenné upratovanie prebiehalo tento 
rok od 02.10.2023 do 18.10.2023. V zmysle § 6 VZN 
č. 2/2017 mestskej časti Bratislava-Vrakuňa o dodržia-
vaní čistoty a poriadku bolo opäť na 24 hodín pristave-
ných 39 veľkokapacitných kontajnerov, umiestnených 
v rôznych termínoch až na 39 stanovištiach. Celko-
vo bolo počas jesenného upratovania odvezeného 
45,94 t objemného odpadu. Najviac odpadu bolo ulo-
ženého na Priehradnej ul. - 2,16 t, najmenej na Píniovej 
ul. - 0,12 t. Priemerne sa vyzbieralo 1,10 t odpadu. 
Kontajnery pravidelne umiestňujeme podľa vopred 
schváleného harmonogramu, ktorý bol zverejnený 
v novinách, na verejných tabuliach, na našej webovej 
stránke, a na appke Vrakuňa. Určené boli na objem-
ný odpad, ich odvoz zabezpečovala spoločnosť Marius 
Pedersen, a.s. V uliciach s rodinnými domami boli pri-
stavené kontajnery na odpad zo záhrad, ktorý odviezli 
pracovníci verejnoprospešných služieb na Zberný dvor 
na Majerskej ul. Pri poslednom upratovaní bolo potreb-
né dočistenie niekoľkých stojísk, kde bol komunálny 
odpad umiestnený mimo kontajnerov. Bolo potrebné 

objednať ďalších 10 kontajnerov. Nemilo nás prekva-
puje, že stále sú medzi nami aj takto nedisciplinovaní 
občania, nakoľko sme zverejňovali viaceré výzvy a upo-
zornenia, ako sa má odpad správne umiestňovať. Stáva 
sa tiež, že občania miešajú zelený odpad s objemným, 
do kontajnerov hádžu pneumatiky, stavebný odpad 
a elektroniku. Práve tento druh odpadov do kontajne-
rov rozhodne nepatrí. Pevne veríme, že si takíto občania 
uvedomia svoje konanie, nakoľko nielenže znečisťujú 
verejné priestranstvo, navyšujú aj náklady mestskej 
časti, čo má koniec koncov dopad na nás všetkých. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa do jesenného upratova-
nia zapojili, tešíme sa na spoluprácu pri jarnom upra-
tovaní, ktoré nás čaká už o pár mesiacov.

Referát životného prostredia, verejnoprospešných 
služieb a odpadového hospodárstva

J e s e n n é  u p r a t o v a n i eJ e s e n n é  u p r a t o v a n i e

Odpad uložený mimo kontajnerov určených na jesenné upratovanie
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Denne sa z bratislav-
ských žltých zberných 
nádob a vriec vyzbiera 
približne 30 ton plasto-
vých obalov, kovových 
obalov a nápojových kar-
tónov. Len vďaka správ-
nemu vytriedeniu môže 
byť odpad zrecyklovaný 
a použitý opätovne. 

Komplexným návodom, 
ako správne triediť od-
pad v Bratislave je doku-
ment Alchýmia triedenia 
komunálneho odpadu, 
voľne dostupný na strán-
ke www.olo.sk/triede-
nie. Ďalšie tipy, ako na 
správne triedenie odpadu 
nájdete na sociálnych sie-
ťach OLO – Odvoz a likvi-
dácia odpadu. 

Kam putuje váš odpad?

Odpad zo žltých nádob 
a vriec OLO odváža  do 
dotrieďovacieho závodu 
vo Vlčom hrdle. Tam sa 
jednotlivé druhy odpadu 
pomocou modernej optickej triediacej linky rozdelia do 
samostatných kójí. Takto vytriedený odpad sa následne 
zlisuje do balíkov, ktoré sa posielajú na ďalšie spraco-
vanie recyklátorom.  Z konzervy tak môže vzniknúť na-
príklad kostra bicykla, z plastovej fľaše flisová bunda 
a z krabice od džúsu napríklad dávkovač na mydlo. 

K recyklátorom tiež putuje vyzbieraný papier a sklo. 
Z novín a časopisov sa vyrobí napríklad obal na vajíč-
ka, toaletný papier alebo krabica. Z použitej sklenenej 
fľaše môže opäť vzniknúť rovnako kvalitná fľaša, karafa 
na vodu alebo váza.

Kuchynský biologicky rozložiteľný odpad vyzbieraný 
z bratislavských domácností sa premieňa na elektrinu, 
bioplyn a biouhlíkový substrát. Tento materiál je schop-
ný viazať uhlík, vyživovať pôdu a zvyšovať jej úrodnosť. 
Biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad sa ďalej zhod-
nocuje v kompostárni.

Použité oleje a tuky sú znovu použiteľnými surovinami, 
ktoré je možné zužitkovať pri výrobe biopalív. Tento druh 
odpadu nachádza využitie v odvetví energetiky, dopravy 
či logistiky.  
Čierne nádoby sú určené na zmesový komunálny od-
pad, ktorý sa už ďalej nedá recyklovať. Zmesový odpad 
putuje do Zariadenia na energetické využitie odpadu 
(ZEVO), kde sa mení na elektrickú energiu a teplo pre 
časť bratislavských domácnosti. Aj proces spracovania 
odpadu v ZEVO je súčasťou projektov, ktoré pomáhajú 
Bratislave stať sa cirkulárnym mestom. 

Pomôžte Bratislave zhodnocovať odpad tým, že ho 
budete správne triediť.

OLO a.s. Bratislava

D a j t e  o d p a d u  š a n c u  n a  ď a l š í  ž i v o tD a j t e  o d p a d u  š a n c u  n a  ď a l š í  ž i v o t
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KEDY KONEČNE?
p. Michaela: Vážený pán sta-
rosta, kedy konečne začnete 
riešiť problémy Vrakune a dý-
chateľného ovzdušia? Žijeme tu 
41 rokov a tieto problémy z čis-
tičkami, Slovnaftom a ďalšími 
znečisteniami ovzdušia sa rok 
od roka zhoršujú, čo s tým hod-
láte robiť? Na to, že platím dane 
a žijem v zamorenom a zdraviu 
škodlivom prostredí sa mi to 
celé zdá hodne mimo! Žiadam 
o riešenia v danej veci.... 
Odpoveď: Dobrý deň, čo sa týka 
mestskej časti alebo staros-
tu, kompetencie v znečisťovaní 
ovzdušia naozaj nemáme. Sa-
mozrejme Váš podnet pošleme 
kompetentným orgánom, ako je 
Okresný úrad, odbor životného 
prostredia - ochrana ovzdušia 
alebo na Slovenskú inšpekciu 
životného prostredia, ktoré sa 
konkrétnymi podnetmi zaobe-
rajú. Majú prístroje na meranie 
kvality ovzdušia, môžu v prípade 
porušenia zasiahnuť, prípadne 
udeliť pokutu. Ďakujem.

HALLOWEENSK Y BEH
p. Elena: Vážený pán starosta. 
Som veľmi sklamaná z toľko pre-
zentovaného a propagovaného 
Halloweenskeho behu, ktorý sa 
konal vo Vrakunskom lesoparku. 
Nevedela som, že sa bude bežať 
po tme a bála som sa tých ma-
siek, ktoré tam boli. To ste nao-
zaj nemohli urobiť Halloweensky 
beh slušne, bez týchto americ-
kých výmyslov, ako sú masky 
a počas dňa? Na budúci rok už 
určite nepôjdem. 
Odpoveď: Dobrý deň p. Elena, 
keď sa jedná o Halloweensky 
beh, tak sa predpokladá, že všet-
ci chápu, že je možnosť behať aj 
v maskách. V novembri, keď sa 
beží od 18:00 hod. tiež máme za 
to, že všetci vedia, že je už tma. 

Aby to malo správnu halloween-
sku atmosféru, tak sa behalo 
v lesoparku, ktorý je osvetlený. 
Je mi veľmi ľúto, že sa už budú-
ci rok nechcete zúčastniť, ale 
organizujeme Vrakunský beh aj 
v máji alebo septembri počas 
hodov. Môžete sa prihlásiť na iný 
beh, ktorý nebude v maskách 
a vo večerných hodinách. 

CHCEM PARKOVAŤ!
p. Ján: Dobrý deň p. starosta. Už 
mám plné zuby toho vášho chvá-
lenia sa, že ste niečo robil v le-
soparku, že ste zrekonštruoval 
školu a opravil škôlku. Načo mi 
to je? Ja nemám deti a absolút-
ne ma to nezaujíma. Platím dane 
a nemám kde parkovať. Okamžite 
mi zriaďte možnosť parkovania. 
Teraz ste si ešte vymyslel zákaz 
parkovania na chodníku a ne-
zmyselné jednosmerky. Mám 
toho úplne dosť. Budem si jazdiť 
ako chcem, kde chcem a vy mi 
v tom nezabránite. Ale nemám 
kde parkovať, tak zíďte z toho 
vášho piedestálu z úradu a príď-
te sa pozrieť k nám pred dom, 
kde mám zaparkovať. Za deväť 
rokov ste nič neurobil v tom, aby 
som tu mohol bezproblémovo 
parkovať. Ďakujem. 
Odpoveď starostu: Vážený pán 
Ján, tu presne platí pravidlo „sýty 
hladnému neverí”. Vy poviete, že 
nemáte deti a preto Vás nezau-
jíma, že rekonštruujeme školy, 
škôlky a detské ihriská v lesopar-
ku. Vy chcete parkovať. Ja sa 
musím zo zákona postarať v pr-
vom rade o školy a škôlky. Parko-
vanie nie je zákonná povinnosť, 
aby sme ju zabezpečili. Napriek 
tomu sa o to snažíme. Zákaz 
parkovania na chodníku schválil 
parlament, ten ja neviem nijako 
ovplyvniť. Z toho dôvodu sme 
pristúpili k jednosmerkám, aby 
sme po oboch stranách mohli 
zabezpečiť adekvátne parkova-

nie na sídlisku. Ulice na sídlisku 
sa stavali pre 40-50 rokmi, kedy 
áut nebolo toľko, ako dnes. V sú-
časnosti tú cestu nevieme rozší-
riť, nafúknuť, nemáme priestor 
na vybudovanie parkovacích 
domov ani parkovísk, preto sme 
museli pristúpiť k tomuto opat-
reniu. Vďaka jednosmerkám sa 
bude môcť parkovať na cestách 
legálne. Len chcem pripomenúť, 
že jednosmerky sú jediné a naj-
lacnejšie riešenie všade vo svete 
k tomu, aby sa mohlo parkovať 
na sídliskách alebo v centrách 
miest, a aby sa zjednodušila, 
ukľudnila a sprehľadnila pre-
mávka v danom okolí.

VARENIE K APUSTNICE

p. Mária: Vážený pán starosta, 
som nesmierne rada, že Vás 
máme. Veľmi sa mi páčila akcia, 
ktorá bola teraz v lesoparku a to 
je varenie kapustnice. Kapust-
nica bola veľmi chutná, potešil 
ma aj spevák Marián Greksa, 
ktorý zaspieval hity mojej mla-
dosti. Tiež som si pozerala tímy 
ako vojaci, základné školy, rybári 
a seniori. Bola som prekvapená, 
že tých tímov bolo tak málo. Po 
minulé roky tam bolo tímov as-
poň dvadsať. Neviem prečo ten-
to rok ich bolo tak menej, ale to 
asi nebude Váš problém. Takže 
ešte raz ďakujem za peknú ak-
ciu a dúfam, že aj v budúcnosti 
takýchto akcií bude viac.
Odpoveď starostu: Ďakujem 
veľmi pekne za Váš podnet. 
Príjemne ma to potešilo. Bol to 
už siedmy ročník a budeme sa 
snažiť takýchto akcií robiť, čo 
najviac, aby ľudia boli spokojní. 
Veľmi si to vážim a prajem Vám 
pekný deň. 

red. 
Podnety občanov uvádzame 

v pôvodnom znení bez korekcie.

PodnetyPodnety
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Senior svet

Máme radi jeseň? A každý z nás povie niečo iné. Keď 
začne sychravé počasie, tak nám je to nepríjemné. Sa-
mozrejme aj jesenný čas má svoje čaro, a to nás in-
špirovalo, aby sme si v našom klube dôchodcov „Malý 
Dunaj“ vo Vrakuni zorganizovali v pondelok 2.10.2023 
výstavku ovocia, zeleniny a iných produktov. Dôchod-
covia, ktorí vlastnia čo i len malý kúsok zeme sa mohli 
pochváliť svojou úrodou, ktorou sa im záhradky odvďa-
čili za ich celoročnú starostlivosť. 

Ako to už na podobných výstavkách býva, medzi expo-
nátmi nechýbali jablká, hrušky, hrozno, figy, papriky, pa-
radajky, tekvice, listová a koreňová zelenina ako aj rôzne 
zaváraniny a iné. Mohli sme si pozrieť aj staré kuchárske 
knihy, knihy o hubách a tiež o sadení a ošetrovaní ovoc-
ných stromov. V družnej debate si medzi sebou vymeni-
li skúsenosti, ktoré využívajú pri pestovaní jednotlivých 
plodín. Po ukončení akcie si naši členovia všetky vystave-
né exponáty rozobrali, aby sa potešili aj tí, ktorí záhradky 
nemajú.
Takáto akcia medzi našimi členmi klubu vzbudí vždy veľ-
ký záujem, a tak sme sa rozhodli podobné výstavky orga-
nizovať aj v budúcnosti.
Koniec októbra sme si naše pravidelné pondelkové 
stretnutie opäť spríjemnili, keď medzi nás prijal pozvanie 
MUDr. Július Pavčo, riaditeľ Operačného strediska zá-
chrannej zdravotnej služby SR, ktorý nám vtipným rozprá-
vaním predstavil svoju novú knižku „Príbehy z tiesňovej 

linky 155“. Na koniec besedy nás všetkých pozval na krst 
svojej knižky, ktorý sa konal 25. októbra v priestoroch 
Vrakunskej knižnice. Pozvanie sme prijali, o čom sved-
čí aj hojná účasť našich členov klubu. Kto mal záujem 
si mohol knižku zakúpiť aj s venovaním autora. Pánovi 
doktorovi ďakujeme za úžasný zážitok z jeho rozprávania 
o knihe a tiež aj za odpovede na otázky našich dôchod-
cov. 

G. Hrušovská, KD Malý Dunaj

Október je čas zberu plodín v našich záhradkáchOktóber je čas zberu plodín v našich záhradkách
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Žiaci zo ZŠ Rajčianska sa po dlhšom čase 
opäť vybrali do sveta. Po minuloročnej 
návšteve Paríža a Disneylandu bol tento 
rok mimoriadne veľký záujem o poznáva-
cí zájazd do Londýna, ktorý sa uskutoč-
nil  16. až 20. októbra.
Prehliadke Londýna boli venované 2 dni 
z plánovaného 3-dňového programu, počas 
ktorých si 48 žiakov a 4 pedagógovia ško-
ly prezreli jeho najznámejšie atrakcie. Prvý 
deň sa zastavili pri Kráľovskom observató-
riu a nultom poludníku v Greenwich, prezreli 
si Námorné múzeum, vlakom DLR sa od-
viezli cez štrvť Canary Wharf k zdvíhaciemu 
mostu Tower Bridge a pri historickej pevnos-
ti Tower si pochutili na tradičnej špecialite 
Fish&Chips. Potom sa odviezli dvojpodlaž-
ným autobusom ku katedrále St. Paul, za-
stavili sa aj pri Miléniovom moste a užili si 
jazdu najstarším metrom. Druhý deň bol 
venovaný návšteve zábavného parku Lego-

land vo Windsore. Okrem prehliadky rôznych 
miniatúr významných stavieb a postavičiek 
z animovaných seriálov si všetci mohli užiť 
jazdu na rôznych atrakciách parku, či za-
kúpiť si najznámejšiu stavebnicu Lego. Na 

tretí deň sa žiaci opäť vybrali do centra Lon-
dýna obdivovať dominanty ako London Eye, 
Big Ben, Westminister Abbey, Horse Guards 
Parade, St. James' Park, Buckingham Pala-
ce, Trafalgar Square, Chinatown či Picadilly 
Circus. Unavení sa zastavili aj v známom 
hračkárstve Hamleys na Regent Street, kde 
si niektorí nechali vyrobiť na počkanie ply-
šového medvedíka podľa vlastného výberu 
a iní sa dosýta zahrali. Veď si to aj zaslúži-
li. Len tento deň všetci v daždivom počasí 
nachodili cca 20 000 krokov! Príjemne una-
vení sa opäť metrom presunuli k autobusu 
k O2 aréne v North Greenwich a vybrali sa 
na dlhú cestu domov.
Účastníci zájazdu sa vrátili s nezabudnuteľ-
nými zážitkami a dojmami bezpečne domov 
aj vďaka CK Gadtours s.r.o., s ktorou škola 
spolupracuje už od roku 2005. Kam pove-
die ich spoločná cesta nabudúce?

Mgr. E. Žilková 
ZŠ Rajčianska

D o v i d e n i a  L o n d ý n  a  L e g o l a n dD o v i d e n i a  L o n d ý n  a  L e g o l a n d

Október na ZŠ Železničnej bol naozaj zaujímavý. Začiatkom 
októbra sa na našej škole uskutočnil DEŇ HUDBY. Cieľom 
akcie bolo pripomenúť si, že hudba do nášho života patrí, že 
stmeľuje ľudí, prináša radosť a pomáha prekonať aj zložité 
obdobia. Spoločne sme absolvovali aj celoškolský hudobný 
kvíz, kde sme si overili naše hudobné vedomosti. Počas ce-
lého dňa vo vestibule školy znel hudobný playlist, ktorý sme si 
spoločne vytvorili! Svoje ume-
nie spevu a hry na hudob-
nom nástroji predviedlo pár 
odvážlivcov a musíme uznať, 
boli SKVELÍ! V dňoch 16.10 
- 19.10.2023 sa uskutočnila 
výstava "Dary jesene". Všetky 
výrobky boli originálne a vy-
robené s veľkou šikovnosťou 
a zručnosťou, preto bolo veľmi 
ťažké vybrať najkrajšie, najori-
ginálnejšie... Udelili sme veľa 

ocenení a všetkým zúčastneným sa ušla aj drobná odmena.
Koncom októbra sa u nás odohrala veľmi milá a zároveň dôleži-
tá akcia pre našich prváčikov- IMATRIKULÁCIA. Prváci svoj veľký 
deň neprežívajú len začiatkom septembra, ale rovnako slávnost-
ný a významný je pre nich aj akt prijatia za „pravých" žiakov našej 
školy. Na začiatku tohto slávnostného aktu nám program spes-
trili samotní prváci, ktorí nám predviedli svoj talent v speve. Aby 
boli prváci pasovaní do cechu žiakov našej školy museli splniť 
rôzne úlohy zo slovenčiny a matematiky. Za pomoci našich žia-

kov zo školského parlamentu 
prváci zložili slávnostný sľub, 
po ktorom bol každý prváčik 
slávnostne pasovaný za žiaka 
našej školy. Keďže deti všetky 
úlohy splnili, boli odmenené 
milými darčekmi. 
Všetkým prvákom želáme veľa 
zdravia, úsmevov a úspechov 
v škole! 

Mgr. Ľ. Vaňková 
ZŠ Železničná

Jeseň na ZŠ ŽelezničnáJeseň na ZŠ Železničná
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Z jesene do z imyZ jesene do z imy
Dnes už majú všetky kategórie svoje súťa-
že viac či menej úspešne odohrané. Prvý 
krát po dlhých rokoch máme kategórie kom-
pletné, tzn. že okrem detí (U6-U11) a žiakov 

(U13 a U15) máme aj oba dorasty (U17 aj U19). Nebola to 
jednoduchá cesta zosúladiť veci tak, aby sa nám to podarilo, 
avšak intenzívnou prácou sme ukázali, že to možné je. Klub 
prešiel aj turbulentným obdobím, keď najmä naši muži po eu-
forickej krivke, keď mala stúpajúcu tendenciu sa na mužstvo 
pozeralo ľahko, žiaľ nastali okolnosti, kedy sa mužský futbal 
v našom klube dostal do existenčných problémov. Žiaľ, nikto 
nechce investovať peniaze do futbalu mužov, preto posledné 
roky vnímame skôr odliv hráčov z nášho klubu, ako príchody 

hráčov. Táto sezóna nám dala možnosť zistiť charakter hráčov, 
ktorí tu zostali s nami a nedovolili prepad mužstva do najniž-
šej súťaže. Preto sa snažme podporiť nie len naše deti, ale aj 
našich futbalistov z radu mužov, ktorí reprezentujú našu mest-
skú časť. Rovnako ako mužstvo mužov, aj náš klubový bufet 
prechádza turbulentným obdobím. Víťaz súťaže nám zaslal 
svoju výpoveď a teda opäť budeme hľadať riešenie pre túto 
prevádzku, aby slúžila tak ako má – našim hráčom, rodičom, 
fanúšikom, avšak predstava je, že to bude klubový bufet. Nie 
prevádzka otvorená celý deň, pizzeria, či krčma. Na štadión 
patrí klubový bufet. Máme teraz celú zimu, aby sme tieto veci 
vyriešili, i keď to možno vyzerá ako dlhá doba, nie je vôbec 
taká dlhá, nakoľko roboty je na ihrisku stále kopec. 
Ďakujeme za každého, kto nám pomáha, aby klub napredoval. 
Spolu sme Vrakuňa. 

ŠK Vrakuňa

Ahojte milí vrakunčania, radi by sme vás pozvali na hokejba-
lový zápas "WINTER CLASSIC", ktorý sa uskutoční v sobotu 
9.12.2023 o 17:30 hod. na Hnileckej ulici. Podnik Špajzka si 
pre vás pripraví varené vínko a kapustnicu priamo na ihrisku. 
O zábavu sa postará DJ, pre deti aj dospelých máme pripravené 
rôzne ceny. Samotný zápas bude veľmi napínavý, pretože sa proti 
sebe postavia dve najvyššie postavené mužstvá PHBL. Tradičný 
klub Diabli Réca a naši chlapci z Vrakune - 3b Bad Boys Bratisla-
va, ktorý bude reprezentovať Slovensko na majstrovstvách sveta 
v Kanade už na budúci rok 2024. Tento nový klub je poskladaný 
z chlapcov z Vrakune, ktorí sa rozhodli to zobrať do svojich rúk. 
Prepracovaným marketingom a nekompromisnými výsledkami 

si získali srdcia fanúšikov, a to fungujú len necelé dva mesiace. 
Tešiť sa môžete na hráčov ako Branislav Thron (najúspešnejší 
hokejbalista v histórii slovenského hokejbalu) a Ladislav Soós 
(juniorský majster sveta v hokejbale, momentálne pôsobiaci 
v najvyššej slovenskej lige). Obe mužstvá si pripravili pre fanúši-
kov aj fanshop. Ak by ste sa na zápas z nejakého dôvodu neve-
deli dostaviť, pripravili sme si pre vás živé vysielanie na stránke 
PHBL na youtube. Budeme veľmi radi, keď sa dostavíte a pod-
poríte toto skvelé športové podujatie. Viac info sa dozviete na 
našom Facebooku a Instagrame: 3b Bad Boys Bratislava.

3b Bad Boys Bratislava

3b Bad Boys Bratislava3b Bad Boys Bratislava
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Knižnica

Lekár, záchranár, riaditeľ Operačné-
ho strediska záchrannej zdravotnej 
služby a najnovšie aj autor, Július 
Pavčo, prišiel koncom októbra pre-
zentovať svoju knihu „Príbehy z ties-
ňovej linky“. Keď v úvode besedy 
knihovníčka Hanka v zaplnenej sále 
náhle odpadla, zachoval chladnú hla-
vu a navigoval moderátorku Peťku 
ako jej má správne poskytnúť prvú 
pomoc. Lebo o tom je nie len jeho 
práca a poslanie, ale aj kniha. O nevi-
diteľnej práci záchranárov na tiesňovej 
linke – bez reflexných viest, húkačiek 
a blikajúcich svetiel. Vážna téma podá-
vaná odľahčeným spôsobom skúsené-
ho profesionála, ktorý je zvyknutý spo-
liehať sa na oči a ruky niekoho iného. 
A taká je jeho kniha: hoci sa zaoberá 
ťažkými témami je láskavá, pútavá 
a poučná. Ako sa vyjadrila čitateľka 
Romana J.: „Veľmi ťažko sa mi to číta-
lo, ale nedokázala som ju pustiť z ruky 
a chcela som vedieť ako to dopadne.“. 
Okolo pol siedmej večer sme sa do-

stali aj k otázkam: Ako vnímajú svoju 
prácu operátori? - Ako sa vyrovnávajú 
s náročnými, stresujúcimi situáciami, 
keď niektorý z telefonátov nemá šťast-
ný koniec? Či sa dá táto práca robiť dl-
hodobo a čo je najdôležitejšie pre ope-
rátora počas hovoru s volajúcim...?
Pavčova kniha je plná úžasných príbe-
hov plných emócií a situácií zo života, 
s ktorými sa raz za čas stretne každý 
z nás. O to viac sa tieto príbehy čita-
teľa dotknú. Keďže sa jednalo o reál-
ne situácie, ktoré sa udiali, zaujímalo 
nás, nakoľko ich autor prispôsoboval 
svojim umeleckým potrebám a nakoľ-
ko sú presné telefonické prepisy.
Priviesť knihu na svet je zvyčajne dielo 
niekoľkých ľudí a my sme boli zvedaví, 
s kým autor spolupracoval. Okrem li-
terárnej duly, Soni Borušovičovej, spo-
menul aj nás. Nesmierne nás potešilo, 
keď poznamenal, že je vďační našej 
knižnici za popud, tieto príbehy knižne 
vydať. Pred vyše rokom sme sa totiž 
rozhodli usporiadať literárnu súťaž, do 

ktorej Július Pavčo poslal dva príbehy. 
Poviedka „Starký neodchádzaj“ dojala 
porotu, na čele so spisovateľkou Moni-
kou Nagyovou, natoľko, že sa rozhodla 
oceniť ju prvým miestom v kategórii 
dospelých. 
Tí, ktorí ešte knihu nečítali, poviedka 
Starký neodchádzaj je o starej žene, 
ktorá sa za pomoci operátora snaží 
oživiť starkého. Napriek enormnej sna-
he operátora v povzbudzovaní starkej, 
ktorá nevládala, ale urobila všetko, čo 
bolo v jej silách, pomoc pre starkého 
prichádza neskoro.
Július Pavčo našťastie tieto silné prí-
behy striedal tými zábavnými, akým 
je bezo sporu aj poviedka „Max Von 
Roin“. Išlo o zavolanie pomoci pre 
záchranu prehriatého írskeho setra. 
O detaile, že ide o psa a nie človeka 
sa volajúci akosi zabudol operátorovi 
zmieniť. Dúfame, že hlavnú myšlienku 
- Humor si treba zachovať aj vo váž-
nych situáciách – si nielen účastníci 
besedy, ale aj čitatelia, prenesú do 
svojich životov. 
Tak, ako výnimočná je kniha „Príbehy 

z tiesňovej linky“, bola vý-
nimočná aj beseda s Jú-
liusom Pavčom a našu 
radosť, že sa uskutočnila 
práve v našej knižnici, zhr-
nula moderátorka Peťa za 
celý náš tím, keď v záve-
re besedy poznamenala: 
„Keď som knihu dočítala, 
mala som v sebe pocit 
hrdosti na neviditeľných 
hrdinov – operátorov a ko-
ordinátorov – nad ich kole-
gialitou, častokrát idúcich 
nad rámec svojich povin-
ností a na úkor voľného 
času. Obdivovala som 
úsilie, ktoré dokážu vyna-
ložiť na aktivovanie mno-
hých záchranných zložiek, 
aby pomohli vyriešiť život 
ohrozujúcu situáciu (napr. 
príbeh Tornádo na Mora-
ve, Polomka, Príbeh o ha-
ďom uštipnutí chlapca...).“ 

Tatiana Čechová
Knižnica

Neviditeľní  hrdinoviaNeviditeľní  hrdinovia
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Čo a kedy

od 15.12 do 23.12.2023Predaj rýb bude oproti 
NC Hron na ulici   

RYBY VÁM AJ OČISTÍME

Kazanská
Každý deň 

Kde nás nájdete ?

od 8:00 - 20:00

In
ze

rc
ia

In
ze

rc
ia
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Čo a kedyČo a kedy Mestská časť Bratislava - Vrakuňa
vás pozýva


